
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE   N. 970 DEL 09.12.2020    (n° int 286 del 09.12.2020) 
 

 
 
 
 

                     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 

 che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun 

Comune avente diritto, da cui risulta che l’importo spettante al Comune di Collesano, con i 

criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009 è pari ad € 117.577,90;  

 che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento 

dei cantieri di lavoro; 

Considerato: 

 che con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 26.07.2018 sono state individuate n° 2 opere da 

realizzare; 

 che con Determina n° 653 del 13.09.2018 veniva individuata la figura del responsabile unico del 

procedimento (RUP) e del responsabile esterno delle operazioni (REO); 

 che il Comune di Collesano ha presentato l’Istanza prot. n° 12027 del 21.11.2018 tendente ad 

ottenere il finanziamento di € 29.394,46 per l’istituzione di un cantiere di lavoro per: “Lavori di 

Manutenzione straordinaria Piazza Principe di Palagonia”; 

 che il Comune di Collesano ha redatto il progetto ed ha prodotto la relativa documentazione 

coerentemente con quanto previsto nell’avviso n.2/2018 approvato con DDG n° 9483 del 

9.8.2018; 

 che il progetto è stato approvato da punto di vista amministrativo contabile con delibera di 

G.M. n° 56 del 18.06.2019 e validato e verificato da RUP a tal proposito designato; 

 che con D.D.G. n. 3353 del 15.10.2019, notificato a questo Ente con nota prot. n.62269 del 

20.11.2019, ed acquisito al prot. n° 11823 dell’Ente in data 27.11.2019, è stato finanziato il 

cantiere in oggetto per l’ammontare complessivo di € 29.383,40;  

 che i lavori sono iniziati in data 03.08.2020; 

Dato atto che: 

 con D.D. n. 740 del 30.09.2020, si stabiliva di affidare il “Servizio di collaudo tecnico 
amministrativo/contabile per il cantiere di lavoro n.250/PA relativo ai lavori di “Manutenzione 
straordinaria Piazza Principe di Palagonia ”  – (C.U.P n. E47H18003700006 –– C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/250/PA”); - CIG= Z752E8D7C3 

 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 utilizzando il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9bis, D.Lgs. 50/2016; 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di collaudo tecnico amministrativo/contabile per il 
cantiere di lavoro n.250/PA relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria Piazza 
Principe di Palagonia ”  – (C.U.P n. E47H18003700006 –– C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/250/PA”); - CIG= Z752E8D7C3 



- l’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 05.10.2020 sulla piattaforma di e-
procurement all’indirizzo web: http://portaleappalti.ponmetropalermo.it fino alle ore 09,00 del 
giorno 20.10.2020; 

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 18 offerte;  

- in data 20.10.2020 si sono concluse le operazioni di gara (verbale di gara n. 1 - Aggiudicazione), 
a seguito delle quali è risultato aggiudicatario del servizio l’Ing. Fragapane Salvatore, con studio 
a Campofelice di roccella (PA) Via Papa Giovanni XXIII n. 11 – C.F. FRG SVT 79H08A089C 
– P.I. 05809520827 

- con nota prot. n. 9878 del 22.10.2020 veniva comunicato all’Ing.Fragapane Salvatore l’esito della 
gara e contestualmente veniva richiesto allo stesso l’invio della documentazione a comprova di 
quanto dichiarato in sede di gara ai sensi dell’art. 86 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 10009 del 26.10.2020, trasmessa via PEC, con la quale l’Ing. Maimone Giuseppe 
inoltrava la documentazione necessaria a comprovare quanto dichiarato in sede di gara; 

RILEVATO CHE: 

- è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016 al fine di 
procedere all’efficacia dell’aggiudicazione; 

- non si rilavano motivi ostativi all’affidamento al suddetto professionista del servizio in oggetto; 

VISTA la Legge 12 aprile 2006, n. 163, come introdotta e coordinata dalla Legge Regionale 12 luglio 
2011 n.12; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016;  
VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 
VISTO il D.L.vo n° 267/2000 nel testo recepito nella Regione Siciliana;  
VISTO il vigente statuto comunale; 
VISTA la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di 
area e conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

 
S I    P R O P O N E  

 
1. Di approvare in via definita la proposta di aggiudicazione del verbale di gara n.1 del 20.10.2020; 

2. Di affidare all’Ing. Ing. Fragapane Salvatore, con studio a Campofelice di Roccella (PA) Via Papa 
Giovanni XXIII n. 11 – C.F. FRG SVT 79H08A089C – P.I. 05809520827 il “Servizio di 
collaudo tecnico amministrativo/contabile per il cantiere di lavoro n.250/PA relativo ai 
lavori di “Manutenzione straordinaria Piazza Principe di Palagonia ”  – (C.U.P n. 
E47H18003700006 –– C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/250/PA”); - CIG= 
Z752E8D7C3 per l’importo di € 710,16 al netto del ribasso del 42,24%, oltre Oneri Previdenziali 
(4%) ed IVA(22%) e quindi per complessivi € 901,05; 

3. Di dare atto che la suddetta somma trova copertura sul bilancio comunale al Cap. 3120/00 - 
giusta Determina n° 1144 del 30.12.2019 di prenotazione di spesa; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 5072016 e s.m.i., la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n°33/2013 e s.m.i.; 

5. Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli 
aspetti di competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

6. Di dare atto che sarà stipulato apposito disciplinare d’incarico, a cura del Responsabile 
dell’Area.di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria ed Affari Generali. 

 
Collesano,   09.12.2020     

 
                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                     Geom. Domenico Signorello  
 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITA’  

 
Bilancio  2020_  Cap.   _3120_____                                       Bilancio  ________  Cap.   _______                                   Bilancio  ________  Cap.   _______                                       

Oggetto: _Cantiere DDG 3353/19________ Oggetto: _______________________      Oggetto: ________________________       

Somma iscritta in Bilancio     €. __________                  €. ________________                  €. ________________                  

Somma disponibile                €. __________                     €. ________________                  €. ________________                  

Somma che sub impegna       €.   901,05                          
con la presente                        

€. ________________                  €. ________________                  

Sub impegno DD n.1144/19 su finanziamento regionale 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Collesano, 09.12.2020                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 
 
Collesano, _____________                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________       Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
_____________  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 

             __________________________ 
       

 


